#### § 1. De summo pontifice

Ordiamur à summo pontifice, cujus in ecclesiasticâ hierarchiâ supremus gradus et summa potestas est. Is vocatur Papa à græco verbo πάππας, Latine, *pater*; quod nomen initio proprium fuit omnium episcoporum; quin etiam sæpè ad minores quoque clericos translatum est. Sed jamdiu solus Romanus pontifex eo nomine designatur, atque eum etiam Chalcedonensis concilii Patres *episcopum universalem* appellarunt. Verum hoc nomen, in quod arrogantia sedis Constantinopolitanæ audacter invaserat, recusavit S. Gregorius Magnus, contentus modesto nomine *servi ser-*

*vorum Dei*, quo ipse primū uti cœpit, et quo nunc etiā summī pontifices utuntur.

Est autem summus pontifex jure divino Ecclesiæ caput et centrum unitatis, Petri successor, Christi vicarius, omnium Christianorum pater et doctor, atque habet in totā Ecclesiā primatum non dignitatis solū, sed etiā jurisdictionis. Quare pontifex Christianos omnes honore antecedit, atque in omnes jurisdictionem exercet, cū habeat *pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam...*, plenam potestatem.

Multa hinc jura sunt, quibus potitur Romanus pontifex, quia caput Ecclesiæ est, centrumque unitatis, quia primatum habet ordinis et jurisdictionis, quia regere et gubernare Ecclesiam universam debet. Nimirū cū unitas Ecclesiæ postulet ut una sit omnium fidei, morum, ac generalium capitum disciplinæ consensio, consequens est, ut hæc regi, administrarique Romani pontificis judicio et auctoritate debeat. Itaque earum rerum, quæ ad hæc cuncta pertinent, summus pontifex ab omnibus certior est faciendus, quod spectat jus petendarum, accipiendarumque relationum, ipseque de his rebus controversias judicat.

Atque in eo quidem judicio, quod pontifex *ex cathedrâ* emittit, hoc est, universalis magistri susceptâ personâ, in definiendis fidei controversiis errare non potest. Nam erroris expertem esse oportet, quem Christus Ecclesiæ præposuit, ut Christianos omnes cogat ad eandem secum unitatem, præsertim in fide, adeo ut qui ab ejus doctrinâ discedit, hæreticus et schismaticus habeatur.

Jurisdictionis et potestatisque, quam summum pontificem in universam Ecclesiam habere diximus, multa sunt capita. Nimirū ipse leges ecclesiasticas condit, quibus universa Ecclesia teneatur, conditas, cū opus est, relaxat, pœnis animadvertit in eos qui legibus non obtemperant, judicat graviore causas ecclesiasticas, habetque jus appellationum. Cū enim recta earum ratio sit, ut ab inferiore iudice ad superiorem provocetur, ac denique ad eum, ultra quem progredi iudicium non potest, facillè intelligitur, in rebus ecclesiasticis appellandum demū esse summum pontificem, qui omnium est princeps, et cujus iudicium soli Deo subicitur. Quod si in rebus civilibus semper postrema appellatio ad eum fertur, penes quem est summa earum rerum potestas, cur non etiā in rebus eccle-